

Ofício 170609

Ituiutaba(mg), 09 de Junho de 2017

Ilmo. Sr.
Odeemes Braz dos Santos
DD Presidente da
Câmara Municipal de Ituiutaba
Ituiutaba – MG

Senhor Presidente:

Atendendo Ofício Legislativo 507/2017, informamos que:

Cirurgias Sus realizadas pelo HSJ – Jan/2017 a Mai/2017:

CIRURGIA GERAL – CIS-PONTAL SUS	= 068
CIRURGIA GERAL – CAMPANHA SUS	= 000
CIRURGIA GERAL – ELETIVA SUS	= 000
CIRURGIAS GERAL = URGÊNCIAS SUS	= 200
<u>CIRURGIA CATARATA - CAMPANHA SUS</u>	<u>= 079</u>
TOTAL GERAL	= 347

(Segue em anexo relatório detalhado)

Segue também os custos das cirurgias que mais tem demanda e mais são realizadas pelo hospital, onde são informados:

- Custos das Cirurgias;
- Valores pago pelo SUS;
- Valores pagos aos Médicos para Cirurgias SUS(Cirurgião, Auxiliar e Anestesista);
- Lucro ou Prejuízo.

Os valores de cirurgias pago ao Hospital pelo SUS, consta na tabela da Deliberação 2340, conforme tabela anexa (valores só SUS e valores SUS com incremento).

Para todas cirurgias Sus, os valores pagos aos Médicos são: Cirurgião=R\$=450,00, Auxiliar=R\$150,00 e Anestesista=R\$150,00). Informamos que não há complementação de valores aos médicos pelo município.

Quanto a quantidade de cirurgias eletivas em atraso no município de Ituiutaba, bem como nos outros municípios da nossa microrregião, não temos esta informação, uma vez que este controle é de cada Secretaria Municipal de Saúde.

Sendo só, agradecemos e colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Hospital São José da Sociedade São Vicente de Paulo



CLEUSON DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

GURINHATÁ - MG	CIS PONTAL CIRURGIA GERAL	0	1	0	0	0	0	0	0	1
	CAMPANHA CIRURGIA GERAL									0
	ELETIVA CIRURGIA GERAL									0
	URGÊNCIA CIRURGIA GERAL	0	1	2	0					3
	CAMP. OFTALM CATARATA									0
IPIAÇU - MG	CIS PONTAL CIRURGIA GERAL	0	0	0	0	4				4
	CAMPANHA CIRURGIA GERAL									0
	ELETIVA CIRURGIA GERAL									0
	URGÊNCIA CIRURGIA GERAL	0	1	1	1					3
	CAMP. OFTALM CATARATA									0
ITUIUTABA - MG	CIS PONTAL CIRURGIA GERAL	1	6	9	16	20				52
	CAMPANHA CIRURGIA GERAL									0
	ELETIVA CIRURGIA GERAL									0
	URGÊNCIA CIRURGIA GERAL	46	31	32	32					141
	CAMP. OFTALM CATARATA				36	43				79

HOSPITAL SÃO JOSÉ DA SSV

CUSTOS DE CIRURGIAS

Data: 13/04/2017

SUS - 0409030023 - PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA

N.º Diárias 02

Dr. P. L.

Paciente: M.B S.

RELAÇÃO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS GASTOS

Medicamentos - C. Cirúrgico			
TEUTO BRAS. DEXAMETASONA 4 MG / ML 2,5 ML INJ AMPO	1,00	0,50	0,50
TEUTO BRAS. DIPIRONA SODICA 1 G 2 ML INJ AMP00.02.687	2,00	0,40	0,80
HYPOFARMA NEOCAINA 0,5 % PESADA 4 ML INJ AMP00.01.	1,00	7,50	7,50
HIPOLABOR ONDANSETRONA 2MG/ML - AMPOLA AMP00.0	1,00	0,50	0,50
BAXTER SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000 ML FR FR 00.03.162	2,00	3,35	6,70
CRISTALIA PROD. EFEDRINA 50MG/ML (SULFATO DE) AMP/	1,00	6,00	6,00
GLICOLABOR AGUA DESTILADA 1000 ML INJ AMP00.00.943	6,00	3,90	23,40
GLICOLABOR RINGER C/ LACTATO 500 ML FRA00.01.2146 2,	2,00	2,80	5,60
UNIAO QUIM. ETILEFRINA, CL 10 MG 1 ML INJ AMP00.01.39	1,00	1,00	1,00
			-
Medicamentos - Leito			
ISOFARMA METOCLOPRAMIDA 10 MG 2 ML INJ AMP00.01.:	1,00	0,30	0,30
TEUTO BRAS. ESCOPOLAMINA COMPOSTA 5 ML INJ AMP00.	2,00	1,15	2,30
TEUTO BRAS. DIPIRONA SODICA 1 G 2 ML INJ AMP00.02.687	3,00	0,40	1,20
BAXTER SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000 ML FR FR 00.03.162	7,00	3,35	23,45
CELLOFARM LTDA CEFTRIAXONA 1 G FA AMP00.00.7982 4,C	4,00	1,10	4,40
CELLOFARM LTDA ENOXAPARINA (HEPTRON) 20 MG / ML A	1,00	9,90	9,90
NIKKHO FARM. ACIDO TRANEXAMICO 50 MG / ML 5 ML AM	3,00	1,80	5,40
HALEX-ISTAR SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 100 ML FR FR 00.00.	2,00	2,00	4,00
HALEX-ISTAR SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML FR FR 00.01.	4,00	2,56	10,24
UNIAO QUIM. TENOXICAM 20 MG FA AMP00.00.6681 3,00	3,00	3,50	10,50
ASTER PRODS. AGUA DESTILADA 10 ML INJ AMP00.00.8717	8,00	0,12	0,96
			-
Materiais - C. Cirúrgico			
IRRIGADOR SIMON UN 80.07.9049 1,00 6,00 6,00	1,00	2,50	2,50
COMPRESSA GAZE ESTERIL PCT80.07.9342 2,00 2,00 4,00	2,00	0,39	0,78
ACCORD BOLSA COLETOR SISTEMA FECHADO UN 80.07.827	1,00	3,50	3,50
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 08 UN 00.01.5738 2,00 1,15	2,00	0,05	0,10
BD AGULHA DESCARTAVEL RAQUE 27 G UN 00.02.0598 1,00	1,00	15,05	15,05
KDL AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 UN 00.01.7868 1,00 1,0	1,00	0,05	0,05
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 10 ML UN 00.01.9030 1,00	1,00	0,22	0,22
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 5 ML UN 00.01.9032 1,00 2	1,00	0,19	0,19
CREMER S.A. ATADURA CREPON 10 x 1,8 M UN 00.01.7039	2,00	1,15	2,30
RUSCH SONDA FOLLEY 24 3 VIAS (RUSCH) UN 00.01.9128 1,	1,00	22,80	22,80
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 7,0 PA 80.07.8:	1,00	1,00	1,00
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 7,5 PA 80.07.8:	1,00	1,00	1,00
EMS IND. FARM. EQUIPO COM INJETOR LATERAL UN 80.07.:	1,00	1,15	1,15
			-

Materialis - Leito				-
SERINGA DESCARTAVEL S/A 3 ML UN 00.01.9034 1,00 1,50 :	1,00	0,17		0,17
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 08 UN 00.01.5738 13,00 1,1	13,00	0,05		0,65
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 07 UN 80.07.8664 1,00 1,00	1,00	0,05		0,05
BD CATETER PUNCAO VENOSA Nº22 (C/ UN 80.07.9281 1,00	1,00	2,95		2,95
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 20 ML UN 00.01.9028 4,00	4,00	0,25		1,00
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 10 ML UN 00.01.9030 5,00	5,00	0,22		1,10
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 5 ML UN 00.01.9032 5,00 2	5,00	0,12		0,60
FEATHER LAMINA P/ TRICOTOMIA UN 80.07.8333 1,00 1,71	1,00	0,50		0,50
LIFEMED PROD. EQUIPO P/ BB INFUSAO EQL P UN 00.01.56	1,00	20,00		20,00
EMBRAMED POLIFLEX (MULTI VIAS) UN 80.07.8941 1,00 5,C	1,00	1,30		1,30
TOTAL MAT/MED				203,61

SUS - 0409030023 - PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA

RESUMO DE CUSTO

DESCRIÇÃO	CUSTOS	PAGO PELA TABELA SUS		PAGO PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340
Material e Medicamento	R\$ 203,61			
Exames(Hemograma, PCR, Eletro, Avaliação, Anátomo-patológico, Etc.)	R\$ 137,62			
Cirurgião	R\$ 450,00			
Auxiliar	R\$ 150,00			
Anestesista	R\$ 150,00			
Taxa de Sala(Enfermagem, Higienização, Nutrição, Administrativo, Manutenção, Lavanderia, Etc.) - PORTE 5	R\$ 450,00			
PAGO PELO SUS(está incluso tudo, Hospital e Profissionais)		R\$ 1.001,71	ou	R\$ 1.833,99
TOTAIS	R\$ 1.541,23	R\$ 1.001,71		R\$ 1.833,99

SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS	PREJUÍZO	-R\$	539,52
SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340	LUCRO	R\$	292,76

HOSPITAL SÃO JOSÉ DA SSVF

CUSTOS DE CIRURGIAS

Data: 13/04/2017

SUS - 0407040102- HERNIOPLASTIA INGUINAL/ CRURAL UNILATERAL

N.º Diárias 01

Dr. R. B.

Paciente: D.B S.

RELAÇÃO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS GASTOS

Medicamentos - C. Cirúrgico

TEUTO BRAS. DEXAMETASONA 4 MG / ML 2,5 ML INJ AMP0	1,00	0,50	0,50
TEUTO BRAS. DIPIRONA SODICA 1 G 2 ML INJ AMP00.02.687	2,00	0,40	0,80
HYPOFARMA NEOCAINA 0,5 % PESADA 4 ML INJ AMP00.01.	1,00	7,40	7,40
HIPOLABOR ONDANSETRONA 2MG/ML - AMPOLA AMP00.0	1,00	0,50	0,50
BAXTER SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000 ML FR FR 00.03.162	2,00	3,55	7,10
ABL - Antibióticos CELLOZINA 1 G FA AMP00.00.9097 2,00 2	2,00	1,40	2,80
UNIAO QUIM. ETILEFRINA, CL 10 MG 1 ML INJ AMP00.01.39	1,00	1,00	1,00
ASTER PRODS. AGUA DESTILADA 10 ML INJ AMP00.00.8717	2,00	0,14	0,28

Medicamentos - Leito

ISOFARMA GLICOSE 50 % 10 ML INJ AMP00.00.9681 4,00 7,	4,00	0,20	0,80
DIPIRONA SODICA 1 G 2 ML INJ TEUTO BRAS. AMP00.02.687	4,00	0,40	1,60
BAXTER SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000 ML FR FR 00.03.162	1,00	3,55	3,55
HALEX-ISTAR SORO GLICOFISIOLÓGICO 1000 ML FR FR 00.0:	1,00	3,95	3,95
UNIAO QUIM. TENOXICAM 20 MG FA AMP00.00.6681 1,00	1,00	3,50	3,50
ASTER PRODS. AGUA DESTILADA 10 ML INJ AMP00.00.8717	4,00	0,14	0,56

Materiais - C. Cirúrgico

COMPRESSA GAZE ESTERIL PCT80.07.9342 2,00 2,00 4,00	2,00	0,40	0,80
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 08 UN 00.01.5738 3,00 1,18	3,00	0,06	0,18
BD AGULHA DESCARTAVEL RAQUE 27 G UN 00.02.0598 1,00	1,00	15,05	15,05
BD CATETER PUNCAO VENOSA Nº20 (C/ UN 80.07.9282 1,00	1,00	2,95	2,95
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 10 ML UN 00.01.9030 1,00	1,00	0,25	0,25
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 5 ML UN 00.01.9032 2,00 2	2,00	0,22	0,44
EUROMED DRENO PENROSE ESTERIL 1 UN 80.07.8316 1,00	1,00	1,25	1,25
FEATHER LAMINA BISTORI 23 UN 80.07.8332 1,00 5,2395 5,	1,00	1,70	1,70
FEATHER LAMINA P/ TRICOTOMIA UN 80.07.8333 1,00 1,71	1,00	0,50	0,50
EMBRAMED CATETER TIPO OCULOS ADULTO UN 80.07.8300	1,00	6,00	6,00
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 7,5 PA 80.07.8:	3,00	1,09	3,27
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 8,0 PA 80.07.8:	1,00	1,09	1,09
EMS IND. FARM. EQUIPO COM INJETOR LATERAL UN 80.07.:	1,00	1,15	1,15
JOHNSON & CAPROFYL 0 C/A CF 914 T UN 00.01.3292 1,00	1,00	10,75	10,75
JOHNSON & MONONYLON 3-0 C/A 1171 T UN 00.01.3308 1,	1,00	3,00	3,00
JOHNSON & POLYCOT 0 SPA 45 T UN 00.01.3487 1,00 14,76	1,00	2,00	2,00
JOHNSON & SEDA 2-0 C/A G813 T UN 00.01.3498 1,00 25,20	1,00	10,00	10,00
JOHNSON & CATGUT SP 2-0 S/A CS 114 T UN 00.01.4039 1,0	1,00	9,90	9,90

Materiais - Leito

COMPRESSA GAZE ESTERIL PCT80.07.9342 4,00 2,00 8,00	4,00	0,40	1,60
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 08 UN 00.01.5738 5,00 1,18	5,00	0,06	0,30
BD CATETER PUNCAO VENOSA Nº20 (C/ UN 80.07.9282 1,00	1,00	2,95	2,95
KDL AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 UN 00.01.7868 1,00 1,0	1,00	0,06	0,06
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 20 ML UN 00.01.9028 1,00	1,00	0,30	0,30
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 10 ML UN 00.01.9030 4,00	4,00	0,25	1,00
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 5 ML UN 00.01.9032 2,00 2	2,00	0,22	0,44
MARKMED SONDA URETRAL 12 UN 80.07.8411 1,00 1,47 1,	1,00	0,40	0,40
EMBRAMED POLIFLEX (MULTI VIAS) UN 80.07.8941 1,00 5,C	1,00	0,75	0,75
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 7,5 PA 80.07.8:	1,00	1,09	1,09
EMS IND. FARM. EQUIPO COM INJETOR LATERAL UN 80.07.:	1,00	1,15	1,15
			-
TOTAL MAT/MED			114,16

SUS - 0407040102- HERNIOPLASTIA INGUINAL/ CRURAL UNILATERAL

RESUMO DE CUSTO

DESCRIÇÃO	CUSTOS	PAGO PELA TABELA SUS		PAGO PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340
Material e Medicamento	R\$ 114,16			
Exames(Hemograma, PCR, Eletro, Avaliação, Anátomo-patológico, Etc.)	R\$ 137,62			
Cirurgião	R\$ 450,00			
Auxiliar	R\$ 150,00			
Anestesista	R\$ 150,00			
Taxa de Sala(Enfermagem, Higienização, Nutrição, Administrativo, Manutenção, Lavanderia, Etc.) - PORTE 2	R\$ 220,00			
PAGO PELO SUS(está incluso tudo, Hospital e Profissionais)		R\$ 445,51	ou	R\$ 775,52
TOTAIS	R\$ 1.221,78	R\$ 445,51		R\$ 775,52

SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS	PREJUÍZO	-R\$	776,27
SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340	PREJUÍZO	-R\$	446,26

HOSPITAL SÃO JOSÉ DA SSV**CUSTOS DE CIRURGIAS**

Data: 13/04/2017

SUS - 0407040080- HERNIOPLASTIA INCISIONAL

N.º Diárias 02

Dr. R. B.

Paciente: M. A. C. S.

RELAÇÃO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS GASTOS

Medicamentos - Leito

PROPOFOL 1% 20ML INJ AM 80.07.2858 1,00 26,57 26,57	1,00	4,90	4,90
ROCURONIO BROMETO 10MG/ML 5ML AM 80.07.2870 1,00	1,00	11,88	11,88
ISOFARMA GLICOSE 50 % 10 ML INJ AMP00.00.9681 12,00 7	12,00	0,20	2,40
TEUTO BRAS. DEXAMETASONA 4 MG / ML 2,5 ML INJ AMPO	1,00	0,50	0,50
TEUTO BRAS. DIPIRONA SODICA 1 G 2 ML INJ AMP00.02.687	7,00	0,40	2,80
HYPOFARMA NEOCAINA 0,5 % PESADA 4 ML INJ AMP00.01.	1,00	7,40	7,40
VALEANT NEOSTIGMINE 0,5 MG/ML 1 ML INJ AMP00.00.18	4,00	0,75	3,00
NYCOMED DRAMIN B6 DL 10 ML EV INJ AMP00.00.0817 1,0	1,00	3,00	3,00
HIPOLABOR ONDANSETRONA 2MG/ML - AMPOLA AMP00.0	3,00	0,50	1,50
BAXTER SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000 ML FR FR 00.03.162	1,00	3,70	3,70
CELLOFARM LTDA ENOXAPARINA (HEPTRON) 20 MG / ML A	3,00	9,90	29,70
ABL - Antibióticos CELLOZINA 1 G FA AMP00.00.9097 6,00 2	6,00	1,40	8,40
ARISTON IND. ATROPINA 0,5 MG 1 ML INJ AMP00.01.7723 2	2,00	0,70	1,40
CRISTALIA PROD. NALOXONA, CL 0,4 MG / ML 1 ML INJ AMF	1,00	5,50	5,50
CRISTALIA PROD. FENTANIL 0,05 MG / ML 2 ML INJ AMP00.1	1,00	2,80	2,80
CRISTALIA PROD. LIDOCAINA 2% CV 20 ML FR ML 00.01.050	1,00	8,00	8,00
HALEX-ISTAR CLORETO DE POTASSIO 19,1 % 10 ML INAJMPC	2,00	0,25	0,50
SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 100 ML FR HALEX-ISTAR FR 00.00.	2,00	1,50	3,00
HALEX-ISTAR SORO GLICOFISIOLÓGICO 1000 ML FR FR 00.0	3,00	3,95	11,85
GLICOLABOR RINGER C/ LACTATO 500 ML FRA00.01.2146 1,	1,00	2,83	2,83
UNIAO QUIM. ETILEFRINA, CL 10 MG 1 ML INJ AMP00.01.39	2,00	1,00	2,00
ASTER PRODS. AGUA DESTILADA 10 ML INJ AMP00.00.8717	11,00	0,14	1,54

Materiais - C. Cirúrgico

ESCOVA PARA ASSEPCIA UN 80.07.8483 3,00 7,77 23,31	3,00	1,10	3,30
--	------	------	------

Materiais - Leito

SERINGA DESCARTAVEL S/A 3 ML UN 00.01.9034 2,00 1,50 3	2,00	0,18	0,36
TORNEIRINHA 3VIAS P/ECESSO VENOSOUN 80.07.8968 1,00	1,00	0,60	0,60
COMPRESSA GAZE ESTERIL PCT80.07.9342 22,00 2,00 44,00	22,00	0,40	8,80
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 08 UN 00.01.5738 3,00 1,18	3,00	0,06	0,18
BD AGULHA DESCARTAVEL PERIDURAL 18 UN 00.02.0610 1,	1,00	25,00	25,00
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 07 UN 80.07.8664 8,00 1,00	8,00	0,06	0,48
BD CATETER PUNCAO VENOSA Nº20 (C/ UN 80.07.9282 1,00	1,00	2,95	2,95
KDL AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 UN 00.01.7868 6,00 1,0	6,00	0,06	0,36
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 20 ML UN 00.01.9028 4,00	4,00	0,30	1,20
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 10 ML UN 00.01.9030 11,00	11,00	0,25	2,75
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 5 ML UN 00.01.9032 1,00 2	1,00	0,20	0,20

FEATHER LAMINA BISTORI 23 UN 80.07.8332 2,00 5,2395 10	2,00	1,70	3,40
CREMER S.A. ATADURA CREPON 10 x 1,8 M UN 00.01.7039	2,00	2,00	4,00
RUSCH CANULA ENDOT CB 7,5 UN 80.07.8289 1,00 14,70 14	1,00	4,25	4,25
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 7,0 PA 80.07.8:	3,00	1,09	3,27
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 7,5 PA 80.07.8:	2,00	1,09	2,18
3M DO BRASIL ELETRODOS DESCARTAVEL PARA UN 00.01.9	5,00	1,09	5,45
EMS IND. FARM. EQUIPO COM INJETOR LATERAL UN 80.07.:	2,00	1,15	2,30
JOHNSON & CATGUT SP 0 C/A 1871 T UN 00.01.3072 2,00 2	2,00	5,70	11,40
JOHNSON & CAPROFYL 0 C/A CF 914 T UN 00.01.3292 1,00	1,00	10,75	10,75
JOHNSON & MONONYLON 3-0 C/A 1171 T UN 00.01.3308 2	2,00	3,00	6,00
JOHNSON & MONONYLON 2-0 C/A 1215 T UN 00.01.3310 3	3,00	3,00	9,00
JOHNSON & POLYCOT 0 SPA 45 T UN 00.01.3487 1,00 14,76	1,00	2,00	2,00
TOTAL MAT/MED			223,88

SUS - 0407040080- HERNIOPLASTIA INCISIONAL

RESUMO DE CUSTO

DESCRIÇÃO	CUSTOS	PAGO PELA TABELA SUS	PAGO PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340
Material e Medicamento	R\$ 223,88		
Exames(Hemograma, PCR, Eletro, Avaliação, Anátomo-patológico, Etc.)	R\$ 137,62		
Cirurgião	R\$ 450,00		
Auxiliar	R\$ 150,00		
Anestesista	R\$ 150,00		
Taxa de Sala(Enfermagem, Higienização, Nutrição, Administrativo, Manutenção, Lavanderia, Etc.) - PORTE 3	R\$ 300,00		
PAGO PELO SUS(está incluso tudo, Hospital e Profissionais)		R\$ 539,92	ou R\$ 899,13
TOTAIS	R\$ 1.411,50	R\$ 539,92	R\$ 899,13
SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS	PREJUÍZO	-R\$	871,58
SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340	PREJUÍZO	-R\$	512,37

HOSPITAL SÃO JOSÉ DA SSV**CUSTOS DE CIRURGIAS**

Data: 13/04/2017

SUS -0409060135 - HISTERECTOMIA TOTAL

N.º Diárias 02

Dr. C. R.

Paciente: I. C. S.

RELAÇÃO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS GASTOS

Medicamentos - C. Cirúrgico			
TEUTO BRAS. DEXAMETASONA 4 MG / ML 2,5 ML INJ AMPO	1,00	0,50	0,50
TEUTO BRAS. DIPIRONA SODICA 1 G 2 ML INJ AMPO0.02.687	2,00	0,40	0,80
HIPOLABOR ONDANSETRONA 2MG/ML - AMPOLA AMP00.0	1,00	0,65	0,65
BAXTER SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000 ML FR FR 00.03.162	2,00	3,55	7,10
CRISTALIA PROD. MIDAZOLAM 5 MG / ML 3 ML INJ AMPO0.0	1,00	1,40	1,40
CRISTALIA PROD. MORFINA 0,1MG/ML (SULFATO DE) AMP	1,00	2,00	2,00
CRISTALIA PROD. NEOCAINA 0,5 PESADA 4 ML INJ FA2 90.04	1,00	7,30	7,30
ASTER PRODS. AGUA DESTILADA 10 ML INJ AMPO0.00.8717	1,00	0,13	0,13
-			
Medicamentos - Leito			
TEUTO BRAS. TRAMADOL, CL 100 MG / 2 ML 2 ML INJ AMP0	2,00	0,75	1,50
TEUTO BRAS. DIPIRONA SODICA 1 G 2 ML INJ AMPO0.02.687	5,00	0,40	2,00
NOVAFARMA DICLOFENACO SODICO 75 MG 3 ML INJ AMPO	3,00	0,38	1,14
PRATI DONADUZZI DIMETICONA 40 MG CP CP 00.02.9075 4	4,00	0,12	0,48
SANOFI - AVENTIS CLORPROMAZINA (CLORPROMAZ) 5 AMP	1,00	1,15	1,15
HIPOLABOR ONDANSETRONA 2MG/ML - AMPOLA AMP00.0	1,00	0,65	0,65
FRESENIUS KABI SORO GLICOSADO 5 % 500 ML FR 90.30.99:	1,00	2,40	2,40
BAXTER SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000 ML FR FR 00.03.162	1,00	3,55	3,55
CELLOFARM LTDA ENOXAPARINA (HEPTRON) 20 MG / ML A	3,00	10,00	30,00
ABL - Antibióticos AMP00.00.9097 4,00 23,70 94,80	4,00	5,20	20,80
EMS IND. FARM. SULFATO FERROSO 40 MG CP CP 80.07.206	2,00	0,50	1,00
CRISTALIA PROD. DIAZEPAM 10 MG CP CP 00.00.9266 1,00	1,00	0,10	0,10
HALEX-ISTAR SORO GLICOSADO 5 % 1000 ML FR 00.00.8732	2,00	4,00	8,00
HALEX-ISTAR SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 100 ML FR FR 00.00.	1,00	1,50	1,50
BOEHRINGER & ESCOPOLAMINA SIMPLES 10 MG CP CP 00.0	4,00	1,25	5,00
GLICOLABOR GLICERINA 12 % 500 ML F FR 00.00.8857 1,00	1,00	3,50	3,50
GLICOLABOR SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 500 ML FR FRA00.01	1,00	2,28	2,28
ASTER PRODS. AGUA DESTILADA 10 ML INJ AMPO0.00.8717	6,00	0,13	0,78
-			
Materiais - C. Cirúrgico			
COLETOR DE URINA UNISEX UN 80.07.8278 1,00 0,63 0,63	1,00	0,55	0,55
ESCOVA PARA ASSEPCIA UN 80.07.8483 3,00 7,77 23,31	3,00	1,00	3,00
COMPRESSA GAZE ESTERIL PCT80.07.9342 5,00 2,00 10,00	5,00	0,42	2,10
LUVA ESTERIL CIRURGICA Nº6,0 PA 80.07.9390 2,00 3,15 6,30	2,00	1,00	2,00
ACCORD BOLSA COLETOR SISTEMA FECHADO UN 80.07.827	1,00	3,00	3,00

BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 08 UN 00.01.5738 2,00 1,18	2,00	0,05	0,10
BD AGULHA DESCARTAVEL RAQUE 27 G UN 00.02.0598 1,00	1,00	15,05	15,05
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 20 ML UN 00.01.9028 1,00	1,00	0,31	0,31
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 10 ML UN 00.01.9030 1,00	1,00	0,21	0,21
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 5 ML UN 00.01.9032 1,00 2	1,00	0,18	0,18
FEATHER LAMINA BISTORI 23 UN 80.07.8332 1,00 5,2395 5,	1,00	1,60	1,60
RUSCH SONDA FOLLEY 14 2 VIAS UN 00.01.9127 1,00 36,00	1,00	2,90	2,90
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 7,5 PA 80.07.8:	2,00	1,00	2,00
JOHNSON & MONONYLON 3-0 C/A 1171 T UN 00.00.0001 1	1,00	2,35	2,35
JOHNSON & CATGUT 2-0 C/A G6364 T UN 00.01.3067 3,00 3	3,00	3,50	10,50
JOHNSON & CATGUT CR 1 C/A 905 T UN 00.01.3106 6,00 24	6,00	3,60	21,60
JOHNSON & POLYCOT 2-0 SPA 44 T UN 00.01.3486 1,00 13,6	1,00	4,40	4,40
Materiais - Leito			-
SERINGA DESCARTAVEL S/A 3 ML UN 00.01.9034 1,00 1,50	1,00	0,16	0,16
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 08 UN 00.01.5738 8,00 1,18	8,00	0,05	0,40
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 07 UN 80.07.8664 3,00 1,00	3,00	0,05	0,15
BD CATETER PUNCAO VENOSA Nº20 (C/ UN 80.07.9282 1,00	1,00	2,94	2,94
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 10 ML UN 00.01.9030 7,00	7,00	0,21	1,47
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 5 ML UN 00.01.9032 3,00 2	3,00	0,18	0,54
LIFEMED PROD. EQUIPO P/ BB INFUSAO EQL P UN 00.01.56	1,00	19,50	19,50
EMBRAMED POLIFLEX (MULTI VIAS) UN 80.07.8941 1,00 5,C	1,00	1,15	1,15
EMS IND. FARM. EQUIPO COM INJETOR LATERAL UN 80.07.:	1,00	1,15	1,15
TOTAL MAT/MED			205,02

SUS -0409060135 - HISTERECTOMIA TOTAL**RESUMO DE CUSTO**

DESCRIÇÃO	CUSTOS	PAGO PELA TABELA SUS		PAGO PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340
Material e Medicamento	R\$ 205,02			
Exames(Hemograma, PCR, Eletro, Avaliação, Anátomo-patológico, Etc.)	R\$ 137,62			
Cirurgião	R\$ 450,00			
Auxiliar	R\$ 150,00			
Anestesista	R\$ 150,00			
Taxa de Sala(Enfermagem, Higienização, Nutrição, Administrativo, Manutenção, Lavanderia, Etc.) - PORTE 3	R\$ 300,00			
PAGO PELO SUS(está incluso tudo, Hospital e Profissionais)		R\$ 634,03	ou	R\$ 1.382,02
TOTAIS	R\$ 1.392,64	R\$ 634,03		R\$ 1.382,02

SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS	PREJUÍZO	-R\$	758,61
SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340	PREJUÍZO	-R\$	10,62

HOSPITAL SÃO JOSÉ DA SSV
CUSTOS DE CIRURGIAS

Data: 13/04/2017

SUS 0407030026 - COLECISTECTOMIA SEM COLANGIOGRAFIA(Visícola)

N.º Diárias 01

Dr. R. O. B.

Paciente: A. G. Q.

RELAÇÃO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS GASTOS

Medicamentos - C. Cirúrgico			
ISOFLURANO 100ML INALANTE ML 80.07.2773 50,00 0,99 49,	1,00	46,10	46,10
PROPOFOL 1% 20ML INJ AM 80.07.2858 1,00 26,57 26,57	1,00	4,90	4,90
ROCURONIO BROMETO 10MG/ML 5ML AM 80.07.2870 1,00 !	1,00	11,88	11,88
TEUTO BRAS. DEXAMETASONA 4 MG / ML 2,5 ML INJ AMP00	1,00	0,50	0,50
TEUTO BRAS. DIPIRONA SODICA 1 G 2 ML INJ AMP00.02.6875	2,00	0,40	0,80
VALEANT NEOSTIGMINE 0,5 MG/ML 1 ML INJ AMP00.00.181!	4,00	0,75	3,00
HIPOLABOR ONDANSETRONA 2MG/ML - AMPOLA AMP00.02	1,00	0,50	0,50
BAXTER SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 1000 ML FR FR 00.03.1623	2,00	3,55	7,10
CELLOFARM LTDA ENOXAPARINA (HEPTRON) 20 MG / ML AM	1,00	9,90	9,90
ARISTON IND. ATROPINA 0,5 MG 1 ML INJ AMP00.01.7723 4,1	4,00	0,75	3,00
CRISTALIA PROD. NALOXONA, CL 0,4 MG / ML 1 ML INJ AMPC	1,00	5,50	5,50
CRISTALIA PROD. FASTFEN 5,0 Ug/ML 2 ML AM 00.00.4728 1,	1,00	5,20	5,20
CRISTALIA PROD. MIDAZOLAM 5 MG / ML 3 ML INJ AMP00.00	1,00	1,00	1,00
CRISTALIA PROD. NILPERIDOL 2 ML INJ AMP00.01.0483 1,00 :	1,00	3,00	3,00
CRISTALIA PROD. CLONIDIN 150 mcg/ml INJETALVEL (1ML)AN	1,00	5,85	5,85
GLICOLABOR AGUA DESTILADA 1000 ML INJ AMP00.00.9431	2,00	3,66	7,32
ASTER PRODS. AGUA DESTILADA 10 ML INJ AMP00.00.8717 2	2,00	0,14	0,28
Medicamentos - Leito			
ISOFARMA GLICOSE 50 % 10 ML INJ AMP00.00.9681 8,00 7,11	8,00	0,20	1,60
TEUTO BRAS. TRAMADOL, CL 100 MG / 2 ML 2 ML INJ AMP00	2,00	0,90	1,80
TEUTO BRAS. DIPIRONA SODICA 1 G 2 ML INJ AMP00.02.6875	2,00	0,40	0,80
SANOFI - AVENTIS CLORPROMAZINA (CLORPROMAZ) 5 AMP0	1,00	1,15	1,15
HIPOLABOR ONDANSETRONA 2MG/ML - AMPOLA AMP00.02	2,00	0,50	1,00
ABL - Antibióticos CELLOZINA 1 G FA AMP00.00.9097 2,00 23,	2,00	1,40	2,80
HALEX-ISTAR CLORETO DE POTASSIO 19,1 % 10 ML INAJMPOC	1,00	0,25	0,25
HALEX-ISTAR SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 100 ML FR FR 00.00.81	2,00	1,50	3,00
HALEX-ISTAR SORO GLICOFISIOLÓGICO 1000 ML FR FR 00.01.,	2,00	3,95	7,90
GLICOLABOR SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 500 ML FR FRA00.01.1	1,00	2,32	2,32
ASTER PRODS. AGUA DESTILADA 10 ML INJ AMP00.00.8717 2	2,00	0,14	0,28
Materiais - C. Cirúrgico			
COMPRESSA GAZE ESTERIL PCT80.07.9342 4,00 2,00 8,00	4,00	0,40	1,60
ACCORD BOLSA COLETOR SISTEMA ABERTO UN 80.07.8271 1,	1,00	3,80	3,80

BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 08 UN 00.01.5738 3,00 1,185	3,00	0,06	0,18
BD CATETER PUNCAO VENOSA Nº20 (C/ UN 80.07.9282 1,00 :	1,00	2,95	2,95
KDL AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 UN 00.01.7868 1,00 1,00	1,00	0,06	0,06
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 20 ML UN 00.01.9028 2,00 2	2,00	0,30	0,60
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 10 ML UN 00.01.9030 1,00 1	1,00	0,25	0,25
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 5 ML UN 00.01.9032 1,00 2,0	1,00	0,22	0,22
FABRIMED SONDA NASOGASTRICA 20 LONGA UN 80.07.8425	1,00	1,26	1,26
FEATHER LAMINA BISTORI 15 UN 80.07.8331 1,00 4,7250 4,7:	1,00	1,70	1,70
FEATHER LAMINA P/ TRICOTOMIA UN 80.07.8333 1,00 1,711:	1,00	0,50	0,50
CREMER S.A. ATADURA CREPON 20 x 1,8 M UN 00.01.7042 2,	2,00	3,00	6,00
EMBRAMED CATETER TIPO OCULOS ADULTO UN 80.07.8300 :	1,00	1,00	1,00
RUSCH CANULA/SONDA ENDOTRAQUIAL CB UN 80.07.8290 1	1,00	4,80	4,80
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 7,0 PA 80.07.833	2,00	1,09	2,18
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 7,5 PA 80.07.833	3,00	1,09	3,27
MUCAMBO S.A LUVA ESTERIL CIRURGICA CT 8,5 PA 80.07.833	1,00	1,09	1,09
3M DO BRASIL ELETRODOS DESCARTAVEL PARA UN 00.01.98:	5,00	0,30	1,50
EMS IND. FARM. EQUIPO COM INJETOR LATERAL UN 80.07.85	1,00	1,15	1,15
JOHNSON & MONONYLON 4-0 C/A 1129 T UN 00.01.3307 1,0	1,00	3,00	3,00
JOHNSON & MONONYLON 2-0 C/A 1215 T UN 00.01.3310 1,0	1,00	3,00	3,00
			-
Materials - Leito			-
SERINGA DESCARTAVEL S/A 3 ML UN 00.01.9034 2,00 1,50 3,	2,00	0,20	0,40
BD AGULHA DESCARTAVEL 25 X 08 UN 00.01.5738 4,00 1,185	4,00	0,06	0,24
KDL AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 UN 00.01.7868 3,00 1,00	3,00	0,06	0,18
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 20 ML UN 00.01.9028 3,00 2	3,00	0,30	0,90
KDL SERINGA DESCARTAVEL S/A 10 ML UN 00.01.9030 2,00 1	2,00	0,25	0,50
LIFEMED PROD. EQUIPO P/ BB INFUSAO EQL P UN 00.01.5615	1,00	19,00	19,00
			-
TOTAL - MAT/MED			200,06

SUS 0407030026 - COLECISTECTOMIA SEM COLANGIOGRAFIA(Visícola)**RESUMO DE CUSTO**

	DESCRIÇÃO	CUSTOS	PAGO PELA TABELA SUS		PAGO PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340
	Material e Medicamento	R\$ 200,06			
	Exames(Hemograma, PCR, Eletro, Avaliação, Anátomo-patológico, Etc.)	R\$ 137,62			
	Cirurgião	R\$ 450,00			
	Auxiliar	R\$ 150,00			
	Anestesista	R\$ 150,00			
	Taxa de Sala(Enfermagem, Higienização, Nutrição, Administrativo, Manutenção, Lavanderia, Etc.) - PORTE 4	R\$ 350,00			
	PAGO PELO SUS(está incluso tudo, Hospital e Profissionais)		R\$ 695,77	ou	R\$ 1.222,84
	TOTAIS	R\$ 1.437,68	R\$ 695,77		R\$ 1.222,84

	SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS	PREJUÍZO	-R\$		741,91
	SE CIRURGIA FOR FEITA PELA TABELA SUS COM INCREMENTO - DELIBERAÇÃO 2340	PREJUÍZO	-R\$		214,84



ANEXO V DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.340, DE 14 DE ABRIL DE 2016.

PROCEDIMENTOS CONSIDERADOS PARA EXECUÇÃO POR ESTA DELIBERAÇÃO E INCREMENTO MÁXIMO PARA VALOR DIFERENCIADO

Proc	Desc_proc	A - Valor de tabela SUS		B - Valor máximo de incremento		C - Valor total máximo (A + B)	
		Valor SUS SH	Valor SUS SP	Incremento SH*	Incremento SP	Valor máximo SH	Valor máximo SP
0401020010	Enxerto composto	429,45	175,13	148,84	262,7	578,29	437,83
0401020045	Excisão e enxerto de pele (hemangioma, nevus ou tumor)	250,26	106,55	95,08	159,83	345,34	266,38
0401020061	Exeresse de cisto branquial	193,69	154,08	78,11	529,44	271,8	683,52
0401020070	Exeresse de cisto dermoide	88,43	55,29	46,53	82,94	134,96	138,23
0401020088	Exeresse de cisto sacro	88,43	55,29	46,53	82,94	134,96	138,23
0401020096	Exeresse de cisto tireoglossa	253,2	226,86	95,96	456,66	349,16	683,52
0401020100	Extirpacao e supressao de lesao de pele e de tecido celular subcutaneo	97,28	60,83	49,18	289,57	146,46	350,4
0401020118	Homonxertia (ato cirurgico pre e pos	146,3	105,01	63,89	157,52	210,19	262,53
0401020142	Tratamento cirurgico de hiperkeratose plantar (c/ correcao plastica)	162,02	140,06	68,61	210,09	230,63	350,15

GENILEZA FAZER ESSA CONSULTA NO SITE
WWW.SAÚDE.MG.GOV.BR → 550 MAIS de 200 páginas



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

0401020150	Tratamento cirúrgico do sinus pre	222,32	121,3	86,7	181,95	309,02	303,25
0401020169	Tratamento em estagios subsequentes de enxertia	443,34	180,8	153	271,2	596,34	452
0402010019	Extirpacao de bocio intratoracico por via transesternal	400,12	349,97	420,12	1.083,10	820,24	1.433,07
0402010027	Paratireoidectomia	336,83	245,08	525,25	1.082,78	862,08	1.327,86
0402010035	Tireoidectomia parcial	260,61	165,02	280,61	639,12	541,22	804,14
0402010043	Tireoidectomia total	267,12	184,25	287,12	846,46	554,24	1.030,71
0402010051	Tireoidectomia total c/ esvaziamento ganglionar	417,84	349,93	145,35	524,9	563,19	874,83
0402020014	Suprarenalectomia bilateral	454,78	350	156,43	525	611,21	875
0402020022	Suprarenalectomia unilateral	369,47	350	130,84	525	500,31	875
0403010012	Cranioplastia	799,64	522,48	259,89	156,74	1.059,53	679,22
0403010152	Ressecção de mucocele frontal	415,88	391,91	144,76	587,87	560,64	979,78
0403010160	Retirada de derivacao ventricular para peritoneo / atrio / pleura / raque	416,01	392,01	144,8	588,02	560,81	980,03
0403010179	Retirada de placa de cranioplastia	799,64	391,86	259,89	587,79	1.059,53	979,65
0403010187	Revisao de derivacao ventricular para peritoneo / atrio / pleura / raque	818,64	572	265,59	858	1.084,23	1.430,00
0403010209	Tratamento cirurgico de craniossinostose com sutura unica	415,85	391,95	144,76	587,93	560,61	979,88
0403010322	Tratamento cirúrgico de osteomielite do crânio	799,64	391,86	259,89	587,79	1.059,53	979,65
0403010365	Prepanacao craniana para propedeutica ou terapeutica neurocirurgica	454,68	107,52	156,4	161,28	611,08	268,8
0403010390	Drenagem líquórica lombar externa	799,64	858	20	0	819,64	858



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

0403020077	Neurolise nao funcional de nervos perifericos	201,43	180,75	80,43	120,5	281,86	301,25
0403020085	Neurografia	267,3	165,17	100,19	248,08	367,49	413,25
0403020107	Transposicao do nervo cubital	267,3	247,95	100,19	165,3	367,49	413,25
0403020123	Tratamento cirurgico de sindrome compressiva em tunel osteo	145,18	202,44	63,55	134,96	208,73	337,4
0403050111	Simpatectomia lombar a céu aberto	503,14	279,03	170,94	418,55	674,08	697,58
0403050120	Simpatectomia lombar videocirurgica	599,29	343,2	199,79	514,8	799,08	858
0403050138	Simpatectomia toracica a céu aberto	570,54	230,16	191,16	345,24	761,7	575,4
0403050146	Simpatectomia toracica videocirurgica	678,46	346,08	223,54	230,72	902	576,8
0404010016	Adenoidectomia	169,13	179,05	70,74	268,58	239,87	447,63
0404010024	Amigdalectomia	148,92	157,65	64,68	236,48	213,6	394,13
0404010032	Amigdalectomia c/ adenoidectomia	153,31	183,91	65,99	275,87	219,3	459,78
0404010040	Antrotomia da mastoide (drenagem de otite no lactente)	128,42	166,67	58,53	250,01	186,95	416,68
0404010059	Drenagem de abscesso faringeo	105,1	133,34	51,53	200,01	156,63	333,35
0404010067	Drenagem de abscesso periamigdaliano	105,1	133,34	51,53	200,01	156,63	333,35
0404010083	Drenagem do saco endo	276,26	533,57	102,88	800,36	379,14	1.333,93
0404010105	Estapedectomia	273,72	402,54	509,96	721,03	783,68	1.123,57
0404010113	Exereses de papiloma em laringe	71,17	91,93	126,76	643,51	197,93	735,44
0404010121	Exereses de tumor de vias aereas superiores, face e pescoco	158,52	200,06	178,52	483,46	337,04	683,52
0404010130	Extirpacao de tumor do cavum e faringe	108,9	133,33	128,9	412,63	237,8	545,96
0404010164	Labirintectomia membranosa / ossea com ou s/ audicao	278,84	533,33	103,65	800	382,49	1.333,33
0404010172	Laringectomia parcial	699,66	373,36	229,9	560,04	929,56	933,4